№ 1-24/2025

28RS0005-01-2024-003173-25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 16 января 2025 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Киреева А.А., 

при секретаре ФИО2, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника транспортного прокурора Амурской области ФИО3, 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого;

ДД.ММ.ГГГГ Благовещенским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10 000 рублей, штраф уплачен ДД.ММ.ГГГГ,

Избрана мера пресечения в виде обязательства о явки,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 08.20 часов местного времени у ФИО1 находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, в нарушение Федерального закона 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и желая их наступления, ФИО1 находясь на участке местности расположенном на правом берегу 

<

адрес> на расстоянии 850 метров в восточном направлении от стелы «Марково» расположенной на въезде в 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 50 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ руками собрал листья, и верхушечные части дикорастущей конопли в имевшийся при нем полимерный пакет, гем | самым приобрел согласно справке об исследовании 

<

номер>с от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 

<

номер>э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 22 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотические средств в значительном размере, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, в нарушение Федерального закона 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и желая их наступления, взял в руку полимерный пакет с находящимся в нем согласно справке об исследовании 

<

номер>с от ™ ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 

<

номер>э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой 22 грамма, и направился по дороге, ведущей на главную дорогу, чтобы уехать домой на попутке, тем самым незаконно храня при себе наркотическое средство с 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном на правом берегу 

<

адрес> на расстоянии 570 метров в восточном направлении от стелы «Марково» расположенной на въезде в 

<

адрес>. После чего в служебном кабинете Благовещенского ЛО МВД России на транспорте расположенном по адресу: 

<

адрес> протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, из левой руки ФИО1 был изъят полимерный пакет, согласно справке об исследовании 

<

номер>с от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 

<

номер>э от ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой 22 грамма, относящееся к значительному размеру согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер> «Об утверждении значительного, 4 крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии.

Помимо полного признания вины, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании исследованы показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился дома по адресу: 

<

адрес>, в это время ему захотелось расслабиться путем курения конопли. Зная, что в районе 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> произрастает дикорастущая трава - конопля (так как он ранее там уже бывал), около 08.20 часов указанного дня он решил съездить туда, чтобы собрать верхушечные части сухой конопли для употребления ее путем курения. Он вышел на улицу, где поймал такси (марку и государственный регистрационный знак которого он не запомнил) и доехал до насыпной дороги расположенной в районе реки Хомутина вблизи 

<

адрес>. После чего он вышел из такси, автомобиль уехал, а он пошел пешком до заброшенной фермы, расположенной вблизи берега 

<

адрес>, где около 09 часов 40 увидел сухие кусты дикорастущей конопли, которую решил собрать для дальнейшего употребления ее путем курения. В это же время он стал собирать ее руками, в имеющийся при нем полимерный пакет. Собирал он коноплю около 10 минут. После чего около 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ собрав достаточное для него количество сухой конопли, состоящее в основном из верхушечных частей, он взял в руку пакет с коноплей и направился по насыпной дороге, ведущей на главную дорогу, чтобы уехать на попутке в 

<

адрес>. Примерно через 5 минут, когда он шел по дороге, около него остановился автомобиль, из которого вышли двое мужчин. Они представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сказали, что он находится в местах произрастания дикорастущей конопли, в связи с чем, есть основание подозревать его в совершении административного правонарушения, а именно в хранении наркотических средств, и попросили его представиться. Он представился, и предъявил свой паспорт. Сотрудники полиции попросили его проехать с ними в отдел полиции, для дальнейших разбирательств. Пока ехали в отдел полиции пакет с коноплей, все время находился при нем в руках. По прибытии в служебный кабинет Благовещенского линейного отдела полиции туда вошли еще двое ранее не знакомых ему парней, которых ему представили, как понятых. Сотрудник полиции попросил его представиться, после чего пояснил, что он находился в местах произрастания дикорастущей конопли в связи с чем, может быть причастен к незаконному хранению наркотических средств, поэтому в отношении него было принято решение о проведении его личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности. Далее, сотрудник полиции задал ему вопрос, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. Он ответил, что у него в левой руке находится пакет с коноплей, которую он собрал в районе 

<

адрес> для личного потребления. В ходе досмотра, сотрудником полиции в медицинских перчатках был изъят из его левой руки пакет с коноплей. Сотрудник полиции открыл пакет с коноплей и продемонстрировал всем присутствующим его содержимое. После чего сотрудник полиции пакет с коноплей в горловине перевязал нитью, концы которой вывел на бирку с пояснительной надписью и печатью, на которой он и понятые расписались. Затем в присутствии понятых, вторым сотрудником полиции в медицинских перчатках, с кистей его рук были произведены смывы спиртосодержащей салфеткой. Образец спиртосодержащей салфетки был помещен в один прозрачный полимерный пакет, а также спиртосодержащая салфетка со смывами с кистей его рук была помещена в другой полимерный прозрачный пакет. Оба пакета были упакованы вышеуказанным способом и опечатаны, где все участвующие лица, и он поставили свои подписи. Также он пояснил, что изъятую у него коноплю он нарвал для личного потребления, без цели сбыта. По ходу досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где после ознакомления он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Умысла на сбыт наркотического средства он не имел, наркотик приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, а именно в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 43-46).

В судебном заседании подсудимый ФИО1, полностью подтвердил правильность своих показаний.

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ около 09.55 часов им совместно с оперуполномоченным нБППГ Благовещенского ЛО МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО4, при отработке поступившей оперативной информации, в местах произрастания дикорастущей конопли на правом берегу 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они представились, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО4 пояснил задержанному, что он находится в местах произрастания дикорастущей конопли и подозревается в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. а также попросил мужчину представиться и предъявить документы. Задержанный представился ФИО1 и предъявил паспорт на свое имя. ФИО1 было предложено проехать в ФИО6 МВД России на транспорте для дальнейшего разбирательства. ФИО1 согласился и добровольно проследовал с ними. В качестве понятых, были приглашены Свидетель №2 и Свидетель №3 В присутствии понятых он разъяснил ФИО1, что в отношении него будет произведен личный досмотр, также ему были разъяснены права задержанного, понятым - их права и обязанности. Далее ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него при себе наркотические средства или иные запрещенные в гражданском обороте РФ предметы, средства и вещества. На что задержанный, в присутствии понятых, ответил, что у него в левой руке находится пакет с коноплей, которую он собрал в районе 

<

адрес> для личного потребления. Надев медицинские перчатки, в ходе проведения личного досмотра, им из левой руки ФИО1 был изъят полимерный пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса со специфическим запахом. Содержимое пакета было представлено всем участвующим на обозрение, после горловина пакета была увязана нитью, концы нити выведены на пояснительную записку и оклеены биркой с оттиском печати «Дежурная часть» Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, где все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотиком конопля, которую он собрал для личных целей без цели сбыта. После чего были изъяты смывы с рук ФИО1 (л.д. 67-68).

Показания свидетеля Свидетель №2, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один курсант АФМГУ были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых, при досмотре незнакомого ему гражданина. Они проследовали в здание Благовещенского ЛО МВД России на транспорте, где в одном из служебных кабинетов находился ранее незнакомый ему гражданин. Сотрудник полиции попросил гражданина представиться, он представился ФИО1. Далее сотрудник полиции пояснил, что при задержанном могут находиться наркотические средства, так как он был задержан в местах произрастания дикорастущей конопли, поэтому в отношении ФИО1 будет проведен личный досмотр, досмотр находящихся при нем вещей. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего задал ФИО5 вопрос: имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества. На что ФИО1 пояснил, что в левой руке у него находится пакет с коноплей, которую он собрал для личного потребления. Сотрудник полиции, надев медицинские перчатки, изъял из левой руки ФИО1 белый полимерный пакет. Содержимое пакета сотрудником полиции было продемонстрировано всем присутствующим. В пакете находилась сухая трава со специфическим запахом. По поводу изъятого пакета ФИО1 пояснил, что изъятое у него является наркотиком конопля, которую он собрал для личного потребления без цели сбыта. Изъятый пакет с содержимым был в горловине перевязан нитью, концы нити сотрудник полиции вывел на пояснительную записку и оклеил бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили подписи все участвующие в досмотре лица. Далее сотрудник полиции произвел смывы с рук ФИО1 (л.д. 71-72).

Показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, аналогичные показаниям Свидетель №2 (л.д. 69-70).

Протоколом личного досмотра, досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице, составленный ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 15 минут начальником старшим оперуполномоченным ОКОН Благовещенского ЛО МВД России на транспорте ст. лейтенантом полиции Свидетель №1. Из протокола следует, что в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №3 и гр. ФИО1 с левой руки изъят белый пакет с сухой растительной массой со специфическим запахом. Со слов ФИО1 в данном пакете находится дикорастущая конопля. В ходе личного досмотра применялись средства индивидуальной защиты (перчатки резиновые). Данный пакет был изъят, в горловине перевязан нитью, концы которой выведены на пояснительную записку с оттиском печати «Для пакетов». Также в ходе личного досмотра были произведены смывы с кистей рук ФИО1 при помощи спиртосодержащей салфетки, смывы производились в других средствах защиты (перчатках резиновых). Спиртосодержащая салфетка при помощи, которой были произведены смывы с кистей рук ФИО1 и чистая спиртосодержащая салфетка для образца поочередно помещены в два разных полимерных пакета горловины обвязаны нитью, концы которых выведены на пояснительную записку с оттиском печати «Для пакетов», на которой поставили подписи все участвующие лица. По поводу изъятого ФИО1 пояснил: «изъятое у меня вещество является наркотиком конопля, которую я собрал для личных целей, без цели сбыта». Заявлений, замечаний и ходатайств от участвующих лиц не поступило. Протокол заверен подписями понятых, ФИО1 и сотрудников полиции (л.д. 12-14).

Постановлением о допуске к материалам уголовного дела в качестве доказательств иных документов, которым ДД.ММ.ГГГГ допущены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств: 1) протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, которым у гражданина ФИО1 изъята растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), а так же которым у гр. ФИО1 изъяты салфетка со смывами с рук и контрольный образец салфетки; 2) акт медицинского освидетельствования 

<

номер> от 20.10.2024 года, которым у обвиняемого ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения (л.д. 78).

Протоколом осмотра предметов, которым ДД.ММ.ГГГГ осмотрены вещественные доказательства: 1) наркотическое средство - каннабис (марихуана), находящееся в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 2) салфетка со смывами с рук гр. ФИО1 и контрольный образец салфетки, упакованные в полимерные прозрачные пакеты, изъятые 20.10.2024 года в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 78). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к настоящему уголовному делу вещественные доказательства: 1) растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) упакованная в полимерный пакет; 2) салфетка со смывами с рук гр. ФИО1 и контрольный образец салфетки, упакованные в полимерные прозрачные пакеты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (л.д. 75). 

Справкой эксперта об исследовании 

<

номер>с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование растительная масса со специфическим запахом, изъятая

20.10.2024 протоколом личного досмотра у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой -22 г. (л.д. 28). 

Заключением эксперта 

<

номер>э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянной массой -21 г. (л.д. 51-52). 

Заключением эксперта 

<

номер>э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на салфетке с наслоениями серого цвета (в смывах с рук ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра), обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На представленной салфетке без видимых наслоений (контрольный смыв) наркотические средства, изготовляемые из конопли, не выявлены (л.д. 56-57). 

Протоколом проверки показаний на месте, подозреваемого ФИО1 согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 30 минут до 13 часов 50 минут с участием подозреваемого ФИО1 защитника ФИО7 была проведена проверка показаний на месте подозреваемого. Проверкой установлено место, где подозреваемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), место, где он был задержан, и место где наркотическое средство было у него изъято. Указанное ФИО1 место приобретения им наркотического средства - каннабиса (марихуаны), расположено на правом берегу 

<

адрес> на расстоянии 850 метров в восточном направлении от стелы «

<

данные изъяты>» расположенной на въезде в 

<

адрес>. Указанное ФИО1 место его задержания расположено на правом берегу 

<

адрес> на расстоянии 570 метров в восточном направлении от стелы «

<

данные изъяты>» расположенной на въезде в 

<

адрес>, после чего он был доставлен в ФИО6 МВД России на транспорте, где наркотическое средство у него было изъято. В ходе проверки показаний на месте предметов и веществ, представляющих интерес по настоящему уголовному делу, обнаружено не было, ничего не изымалось. К протоколу проверки показаний прилагается фототаблица (л.д. 63-65).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства суд приходит к следующим выводам.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в совершении преступления, суд признает достоверными, поскольку они соответствуют установленным в суде фактическим обстоятельствам дела и не противоречат другим доказательствам, а именно: показаниям свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят пакет, согласно справке об исследовании 

<

номер> с от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта 

<

номер>э от ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим средством –каннабисом (марихуаной) массой 22 грамма. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей, поскольку они стабильны, обстоятельны, полностью согласуются между собой, не противоречат другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, и объективно подтверждаются: заключением эксперта, о том, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством.

ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами и желал их совершить, то есть действовал с прямым умыслом.

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, доказанной.

Поскольку ФИО1 незаконно приобрел, хранил для личного употребления – наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой -22 г. его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд соглашается с тем, что наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой - 22 г., относится к значительному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, имеет постоянное место работы, в браке не состоит, по месту жительства ст. УУП ОП-2 МУ МВД России «Благовещенское» характеризуется удовлетворительно (л.д. 94), по месту работы с ООО «Тепличный» характеризуется положительно (л.д. 95), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 91-92). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть и степень общественной опасности, а также сведения о личности подсудимого, исследованные в настоящем судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1, в целях его исправления и недопущения впоследствии совершения новых преступлений – следует назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа. 

Исходя из степени общественной опасности преступления, которое направлено против здоровья и общественной нравственности населения, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенного ФИО1, преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа по приговору суда:

УФК по 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); салфетка со смывами с рук и контрольный образец салфетки, упакованные в полимерные прозрачные пакеты – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Благовещенского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а при его отсутствии в отдельном заявлении, поданном в течение 15 суток со дня получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый кассационный суд общей юрисдикции г. Владивосток, ул. Светланская, 54, через суд, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого решения, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор (иное итоговое решение) был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Судья А.А. Киреев